132  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.504 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscali-
zação de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o
PAE2021/1412738
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 446/2021, com a
empresa SAMAUMA EDITORIAL LTDA – EPP, que tem como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular a servidora SIMONE
MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, Cargo: Técnica em Gestão
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e como Fiscal Substituto a ser-
vidora ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula nº 57200804/1, Cargo: Técnico
em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 746396
PORTARIA Nº 1467 – CGP/FCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – EXONERAR a pedido, a partir de 15/12/2021 o servidor abaixo relacionado.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO Assessor GEP-DAS-012.2

II - NOMEAR, a contar de 15/12/2021, a abaixo relacionada.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
SIMONE CAROLE CAMPELO KAHWAGE Assessor GEP-DAS-012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 746388
PORTARIA Nº 1.503 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1412738
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 445/2021, com
a empresa R.A. PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA, que tem como objeto a
AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal Titular a servidora
SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula nº 2004410, Cargo: Técnica em
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e como Fiscal Substituto
a servidora ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula nº 57200804/1, Cargo: Téc-
nico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 746392
PORTARIA Nº 1.450 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE Nº 2021/931274
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 441/2021,
com a empresa LOCKE COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRESENTES LTDA,

que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE OCULOS ORCAM MY EYE 2.0, PARA
COMPOR OS SERVIÇOS DE SUPORTE ÀS NECESSIDADES DOS DEFICIEN-
TES VISUAIS USUÁRIOS DA SEÇÃO BRAILLE DA BIBLIOTECA ARTHUR
VIANNA, que tem como Fiscal Titular o servidor DAILTON HELDER DA SIL-
VA CONCEIÇÃO, matrícula nº 57207821/1, Cargo: Assistente Administrati-
vo, Setor/Local de Trabalho: SECÇÃO BRAILLE/CBPAV e como Fiscal Subs-
tituto a servidora MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº
32131, Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: CBPAV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 746362

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1447 - CGP/FCP DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS,
Matrícula 5608600/ 3, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para
substituir a titular MARINILDE CHAVES BARBOSA, Matricula 57193519/
1, cargo GERENTE DA SECRETARIA EXECUTIVA DO SISTEMA ESTADUAL
DE BIBLIOTECAS, que estará de férias no período de 20/12/2021 a
18/01/2022, conforme PORTARIA N° 1012 de 19 de Outubro de 2021,
publicada no D.O.E N° 34.740 de 20/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 746367
PORTARIA Nº 1505 – CGP/FCP DE 27 DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a PORTARIA nº 46 – CGP/FCP de 17/02/2021, DOE nº
34.495 de 18/02/2021,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NEILA MENDONCA GARCES LIMA, matrícula nº
51855866/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para
substituir a titular SUZANA TOTA DA SILVA, Matricula 57234355/ 2, cargo
DIRETOR DE LEITURA E INFORMACAO, que estará de férias no período de
03/01 a 01/02/2022, conforme PORTARIA N° 1500 de 22 de dezembro de
2021, publicada no D.O.E N° 34.808 de 23/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 746445

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 742843
Publicado no D.O.E nº 34.799 em 16/12/2021
Onde se lê: Fiscais do PROJETO “LIVE PARÁ PAI D’ÉGUA” [...]
Leia-se: Fiscais do PROJETO “LIVE PARÁ PAI D’ÉGUA 2” [...]

Protocolo: 746624
ERRATA DO PROTOCOLO - 742836
Publicado no D.O.E nº 34.799 em 16/12/2021
Onde se lê: PROJETO “LIVE PARÁ PAI D’ÉGUA” [...]
Leia-se: PROJETO “LIVE PARÁ PAI D’ÉGUA 2” [...]

Protocolo: 746621

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 446/2021
PAE: 2021/1412738
Referente: ATA SRP nº 001/2021 – PE 007/2021 – SRP 002/2021 – FCP
Objeto: Aquisição de Livros Impressos
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 2.078.767,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 Plano Interno: 21DEF4187100,
Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: SAMAUMA EDITORIAL LTDA – EPP, com sede no Município de Belém/
PA, sito à Rua Antônio Barreto, 1235, Anexo sala 03, CEP: 66060-020, Bairro do
Umarizal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.977.336/0001-50, representada neste
ato pela Sra. LUCIANA TRINDADE BARBOSA, portadora da Cédula de Identidade
nº 1831278 SSP/PA e inscrita no CPF de nº 307.540.972-34
Data de Assinatura: 27/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 746393